
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
    14.07.2023             323-ПА 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории Асбестовского 

городского округа положений Федерального закона от 18 марта 2023 года № 71-ФЗ 

«О внесении изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении  

в Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации 

от 29.05.2023 № 859 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации и признании утратившим силу подпункта «ж» пункта 4 

изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации  

по вопросам обеспечения безопасности при использовании и содержании 

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования,  

утвержденных постановлением Правительства Российской  

Федерации от 9 сентября 2017 года № 1091» 

 

 
 Во исполнение Федерального закона от 18 марта 2023 года № 71-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении в Российской 

Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 29.05.2023 № 859 

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 

признании утратившим силу подпункта «ж» пункта 4 изменений, которые вносятся                     

в акты Правительства Российской Федерации по вопросам обеспечения безопасности 

при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового 

оборудования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации               

от 9 сентября 2017 года № 1091», руководствуясь письмом Департамента 

государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области                    

от 04.07.2023 № 29-01-64/24981, Федеральным законом от 06 октября 2003 года                      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, администрация 

Асбестовского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории Асбестовского 

городского округа положений Федерального закона от 18 марта 2023 года № 71-ФЗ  

«О внесении изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении  

в Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации  

от 29.05.2023 № 859 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации и признании утратившим силу подпункта «ж» пункта 4 

изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам 

обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и 

внутриквартирного газового оборудования, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 сентября 2017 года № 1091» (прилагается). 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


2 

 2. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения и разместить 

полный текст настоящего постановления в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу 

(www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского округа 

(www.asbestadm.ru). 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Асбестовского городского округа О.В. Кабанова. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                                                                      Н.Р. Тихонова 

 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Асбестовского городского округа 

от 14.07.2023 № 323-ПА 

 

План мероприятий по реализации на территории Асбестовского городского округа положений Федерального закона  

от 18 марта 2023 года № 71-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении  

в Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 29.05.2023 № 859  

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу подпункта «ж» 

пункта 4 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам обеспечения безопасности  

при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, утвержденных  

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 сентября 2017 года № 1091» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственное лицо 

1 2 3 4 

1. 

Гражданам, проживающих в газифицированных многоквартирных 

домах, проверить наличие договора на техническое обслуживание 

и ремонт внутридомового и внутриквартирного газового 

оборудования 

до 01.09.2023 

Администрация Асбестовского 

городского округа, 

управляющие компании  

2. 

Установить с какой газораспределительной организацией (далее – 

ГРО) заключен договор на техническое обслуживание и ремонт 

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования: 

1) АО «Газпром газораспределение Екатеринбург»; 

2) АО «ГАЗЭКС»; 

3) ЗАО «Регионгаз-инвест»; 

4) ОАО «Екатеринбурггаз»;  

5) ГУП СО «Газовые сети» 

до 01.09.2023 

Администрация Асбестовского 

городского округа,  

АО «Газпром 

газораспределение 

Екатеринбург» 

3. 

Если при проверке выявлено, что договор на техническое 

обслуживание и ремонт внутридомового и внутриквартирного 

газового оборудования заключен не с ГРО, то незамедлительно 

направить заявку в вышеуказанное ГРО на заключение договора 
до 01.01.2024 

Администрация Асбестовского 

городского округа, 

управляющие компании,  

АО «Газпром 

газораспределение 

Екатеринбург» 



4 

1 2 3 4 

4. 

Проверить сайт управляющей организации на предмет наличия в 

нем информации о предстоящей проверке вентиляционных каналов 

с учетом периодичности ее проведения  

с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь. При 

отрицательном ответе – обратиться в Департамент для принятия 

мер надзорного реагирования 

до 01.08.2023 
Администрация Асбестовского 

городского округа 

5.  

Гражданам, проживающих в газифицированных многоквартирных 

домах, проверить предоставлялся ли доступ для проведения 

проверки вентиляционных каналов с учетом периодичности ее 

проведения (с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля 

по июнь) 

до 01.09.2023 

до 01.02.2024 

до 01.06.2024 

 

Администрация Асбестовского 

городского округа, 

управляющие компании,  

АО «Газпром 

газораспределение 

Екатеринбург» 

6. 

Подготовка и размещение информационных материалов на 

официальном сайте Асбестовского городского округа 

(www.asbestadm.ru)  

до 01.08.2023, далее 

актуализация по мере 

необходимости 

Администрация Асбестовского 

городского округа 

 

http://www.asbestadm.ru/

